1. Барање 358/1
Број на деца вклучени во предучилишно образование во учебната 2020/2021, 2021/2022 и 2022/23 според мерката родители ослободени од партиципација (ве молам наведете ги градинките кои вклучиле деца Роми според оваа мерка)

	Р.Бр
	Градинка/ Општина
	Година
	Број на планирани деца
	Запишани деца
	Машки 
	Женски 

	1. [bookmark: _Hlk125463331]
	ЈОУДГ „23 Август“
Берово
	2020/21
	20
	15
	8
	7

	2. 
	
	2021/22
	20
	15
	9
	6

	3. 
	
	2022/23
	20
	0
	0
	0

	4. 
	ЈОУДГ „Естреја Овадија Мара“ Битола
	2020/21
	25
	21
	12
	9

	5. 
	
	2021/22
	25
	20
	9
	11

	6. 
	
	2022/23
	30
	0
	0
	0

	7. 
	ЈОУДГ „Гоце Делчев“
Виница
	2020/21
	22
	11
	5
	6

	8. 
	
	2021/22
	22
	15
	9
	6

	9. 
	
	2022/23
	20
	0
	0
	0

	10. 
	ЈОУДГ „Наша иднина“ 
Прилеп
	2020/21
	25
	21
	2
	19

	11. 
	
	2021/22
	25
	15
	9
	6

	12. 
	
	2022/23
	30
	0
	0
	0

	13. 
	ЈОУДГ „Снежана“ 
Чаир
	2020/21
	25
	12
	5
	7

	14. 
	
	2021/22
	25
	12
	6
	6

	15. 
	
	2022/23
	25
	0
	0
	0

	16. 
	ЈОУДГ „Пролет“
 Карпош
	2020/21
	20
	0
	0
	0

	17. 
	
	2021/22
	20
	2
	2
	0

	18. 
	
	2022/23
	20
	0
	0
	0

	19. 
	ЈОУДГ „Весели цветови“ 
Делчево
	2020/21
	15
	15
	8
	7

	20. 
	
	2021/22
	15
	15
	8
	7

	21. 
	
	2022/23
	15
	0
	0
	0

	22. 
	ЈОУДГ „Олга Мицевска“ 
Кичево
	2020/21
	20
	0
	0
	0

	23. 
	
	2021/22
	20
	0
	0
	0

	24. 
	
	2022/23
	20
	0
	0
	0

	25. 
	ЈОУДГ „Павлина Велјанова“ Кочани
	2020/21
	23
	14
	5
	9

	26. 
	
	2021/22
	23
	8
	3
	5

	27. 
	
	2022/23
	25
	0
	0
	0

	28. 
	ЈОУДГ „Ангел Шајче“ 
Куманово
	2020/21
	25
	14
	9
	5

	29. 
	
	2021/22
	25
	17
	11
	6

	30. 
	
	2022/23
	25
	14
	11
	3

	31. [bookmark: _Hlk126228204]
	ЈОУДГ „Димче Мирчев“
 Велес 
	2020/21
	15
	7
	5
	2

	32. 
	
	2021/22
	15
	14
	7
	7

	33. 
	
	2022/23
	25
	0
	0
	0

	34. 
	ЈОУДГ „25 мај“ 
Гази Баба
	2020/21
	20
	7
	4
	3

	35. 
	
	2021/22
	20
	8
	5
	3

	36. 
	
	2022/23
	20
	0
	0
	0

	37. 
	ЈОУДГ „7-ми Септември“
Пехчево
	2020/21
	25
	19
	14
	5

	38. 
	
	2021/22
	25
	19
	14
	5

	39. 
	
	2022/23
	20
	0
	0
	0

	40. 
	ЈОУДГ „Брешиа“
Дебар
	2020/21
	15
	15
	10
	5

	41. 
	
	2021/22
	15
	17
	8
	9

	42. 
	
	2022/23
	22
	0
	0
	0

	43. 
	ЈОУДГ „Р.Ј Корчагин“
Центар
	2020/21
	20
	15
	8
	7

	44. 
	
	2021/22
	20
	17
	8
	9

	45. 
	
	2022/23
	20
	0
	0
	0

	46. 
	ЈОУДГ „Рада Поцева“
Кавадарци
	2020/21
	15
	8
	3
	5

	47. 
	
	2021/22
	15
	8
	3
	5

	48. 
	
	2022/23
	15
	0
	0
	0

	49. 
	ЈОУДГ „Фемо Кулаков“
Неготино
	2020/21
	15
	5
	3
	2

	50. 
	
	2021/22
	15
	5
	3
	2

	51. 
	
	2022/23
	15
	0
	0
	0

	52. 
	ЈОУДГ „ Детелинка“
Крива Паланка
	2020/21
	15
	13
	6
	7

	53. 
	
	2021/22
	15
	14
	7
	7

	54. 
	
	2022/23
	15
	0
	0
	0

	55. 
	ЈОУДГ „Ацо Караманов“
Радовиш
	2020/21
	15
	4
	3
	1

	56. 
	
	2021/22
	15
	5
	1
	4

	57. 
	
	2022/23
	15
	0
	0
	0

	58. 
	ЈОУДГ „Младост“
Тетово
	2020/21
	Не беа опфатени со одлука на Влада за ослободување од плаќање партиципација за учебната 2022/2023

	59. 
	
	2021/22
	20
	20
	11
	9

	60. 
	
	2022/23
	20
	0
	0
	0

	61. [bookmark: _Hlk126228557]
	ЈОУДГ „Детска радост“
Гостивар
	2020/21
	Не беа опфатени со одлука на Влада за ослободување од плаќање партиципација за учебната 2022/2023

	62. 
	
	2021/22
	15
	0
	0
	0

	63. 
	
	2022/23
	20
	0
	0
	0

	64. 
	ЈОУДГ „8-ми Април“
Шуто Оризари
	2020/21
	Не беа опфатени со одлука на Влада за ослободување од плаќање партиципација за учебната 2022/2023

	65. 
	
	2021/22
	Не беа опфатени со одлука на Влада за ослободување од плаќање партиципација за учебната 2022/2023

	66. 
	
	2022/23
	30
	0
	0
	0

	67. 
	ЈОУДГ „Детска радост“
Струмица
	2020/21
	15
	0
	0
	0

	68. 
	
	2021/22
	15
	0
	0
	0

	69. 
	
	2022/23
	10
	0
	0
	0

	70. 
	ЈОУДГ „Астибо“
Штип
	2020/21
	Не беа опфатени со одлука на Влада за ослободување од плаќање партиципација за учебната 2022/2023

	
	
	2021/22
	Не беа опфатени со одлука на Влада за ослободување од плаќање партиципација за учебната 2022/2023

	
	
	2022/23
	20
	0
	0
	0


· Напомена 
Поради пандемијата предизвикана од вирусот КОВИД 19, и новиот начин на работа на детските градинки,  планираните проектни активности и вклучувањето на деца Роми ослободени од плаќање партиципација во детските градинки се имплементираа делумно.

Дали во текот на 2020, 2021 и 2022 година се одржа конференција за жени Ромки?
Доколку да, ве молам наведете детали во однос на конференција.
· Во 2021 година во Стразбур се одржа осмата конференција за жените Ромки. 
·  9та конференција за жени Ромки  се планира да  биде одржана во ноември 2023 година.
Дали МТСП го подготви поглавјето за социјално домување во рамки на Законот за социјално домување? Дали може да споделите информации на тој дел.
· Нацрт верзијата на делот за социјално домување е подготвен и останува да се финализира
Ве молам да ни доставите информации по однос на пилот активностите за времено згрижување на бездомни лица.
· Во прашањето 6 се дадени информациите
Ве молиме да не информирате за активностите преземени во рамки на лицата времено згрижени под Кале и програмата за времено згрижување на социјално ранливи категории во приватно сместување преку плаќање кирија.

Ве молиме да не информирате за спроведените активности од страна на Одделението за имплементација на Декадата и Националната Стратегија за Роми во текот на 2020 2021 и 2022 година.

Реализирани активности   2022
Имплементација на мерките и програмите насочени кон унапредување на положбата на Ромите, согласно Стратегијата за инклузија на Ромите  2022 -2030.
Во однос на  предучилишно образование, Министерството за труд и социјална политика во соработка со Ромскиот едукативен фонд (РЕФ)  15 учебни години по ред го имплементираше проектот Инклузија на деца Роми во Јавните општински установи - детски градинки.
Учебната 2021/2022 година е четврта година по ред со заклучок од Влада каде што децата Роми од социјален ризик се вклучени во предучилишното образование со ослободување од партиципација на родителите и нивниот престој е обезбеден  преку блок дотациите што ги доделува МТСП до општините во рамки на проектот Инклузија на деца Роми во ЈОУДГ.
Бројот на запишани деца Роми на национално ниво изнесува 462 деца од вкупен број на деца во вклучени во детски градинки 36.711 деца што е 1,25 % .
Во рамките на проектот од вкупниот број на запишани деца на национално ниво деца Роми опфатени преку ослободување со партиципација изнесува 247 во 20 општини кои  се  социјален ризик,  (Берово, Битола, Виница, Прилеп, Чаир, Делчево, Кочани, Куманово, Велес, Гази Баба, Пехчево, Дебар, Центар, Кавадарци, Неготино, Крива Паланка, Радовиш, Карпош, Тетово и Гостивар).
Континуирано се  реализирани 30  мониторинг посети на сите  ЈОУДГ вклучени во проектот  од страна на Министерството за труд и социјална политика на месечно ниво,  за следење на вклученоста на децата Роми  и обезбедување на динамика на проектните цели. 
Во 20 општини се ангажирани 20 медијатори за  јакнење на свеста кај родителите за важноста од образование и нивно активно вклучување во образовниот процес.
Ромските информативни центри работат со граѓаните, согласно проблемите и потребите на заедницата, континуирано според своите  планирани активности  и работни планови.
За период 2022 година, oд страна на РИЦи дадени се вкупно 3154 услуги, со фокус на  социјалните услуги од областа на социјална заштита - 2503 лица,  295 лица во здравствената заштита, домување - 109, образование - 140, вработување – 48 лица, за лична документација - 46 лица, антидискриминација - 2  и  други услуги – 11  (податоците  се однесуваат  заклучно со  месец ноември 2022 година). 
РИЦи  континуирано работеа и на информирање на заедниците  по однос на објавените огласи за мерките и програмите согласно Оперативниот план за вработување во рамки на АВРСМ. 
До крајот на декември 2022 функционираат 8 (осум) Ромски Информативни Центри (Гостивар, Делчево, Кочани, Виница, Неготино, Кичево, Битола и Шуто Оризари), во кои се ангажирани  9 ( девет) информатори.
Од страна на работната група за следење и имплементација на акцискиот план во согласност со донесениот закон, се  одвива процесот на имплементација на законот за неевидентирани лица во матична книга на родени. Фокусот е ставен на можностите и начините за нивно запишување на лицата. 
Според последните податоци од УВМКР околу 320 лица имаат добиено посебен извод на родени од кои 115 лица имаат добиено посебна идентификациона исправа во периодот од 2020 - 2022 година и за 100 лица се во редовна постапка. 
До крајот на јуни 2022 година се реализираа  теренски  работни средби со институции на локално ниво за презентација на Законот за лица неевидентирани лица во матична книга на родени, со претставници од  МТСП, МВР и УВМКР.
Министерството за труд и социјална политика беше задолжено од Владата на Република Македонија да го подготви Законот за лица неевидентирани во МКР и да ги координира активностите околу имплементација на Законот. Од последната Информација доставена до Владата и разгледана на 66та седница на Владата, се задолжи МТСП да подготви измени во Законот за лица неевидентирани во МКР. Исто така како Заклучок од 45тата Седница на Владата се Задолжи МТСП да направи координативен состанок со надлежни институции за да се изнајде прифатливо решение за проблемот со лицата неевидентирани во МКР.

Времено згрижени лица во ПЦ-Визбегово
Заклучно со крај на декември 2022  година остануваат дислоцирани 13 семејства (89 лица, 29 возрасни и 60 деца)  во надлежност на Министерството за труд и социјална политика и сместени се во привремените живеалишта во Визбегово. Во работа со овие лица вклучени се стручни лица од ЦСР МТСП и 2 Ромски НВОи.
Времено се вработени 2 лица, ангажирани како градежни работници. Вкупно 4 семејства го остваруваат правото на Гарантиран минимален приход, детски и образовен додаток. Вкупниот број на активни баратели на работа кои се пријавуваат во АВРМ се 22 лица. Вкупно 34 деца од септември следат настава за основно образование во подрачното ОУ Св. Климент Охридски во Визбегово.
Вкупно 34 деца од септември следат настава за основно образование во подрачното ОУ Св. Климент Охридски во Визбегово.
За сите деца преку ромска НВО Аваја обезбеден е школски материјал и прибор за училиште.  Редовно се следи вакцинацијата на школските деца. 
Континуирано се работи на зајакнување на економска одржливост, социјализација и ресоцијализација на семејствата. 

РОМАКТЕД
· Развиени 15 Локални акциони планови во 15те општини за период 2023-2026  РОМАКТЕД програмата во соработка  со УСАИД проектот за Инклузија на Роми;
· Развиен  пост Ковид 19  Акциски план за 15те општини  кој таргетира  образование на возрасни, туторство во училиштата за децата  кои не следеле квалитетна настава  за време на пандемијата и развивање на план  за ризици кај ранливите групи; 
· Во тек е подготовка на Прирачник за одговорно буџетирање  за Роми на локално ниво кој ќе биде готов следната година ( прв драфт ќе има до крај на година). 

Други активности 
Во соработка со Советот за регионален развој подготвена е новата Стратегија за инклузија на Ромите 2022-2030, која е усвоена од Владата на Република Северна Македонија на 15.02.2022 година, во која се опфатени 6 клучни области (антициганизам, образование, вработување, социјална и здравствена заштита, домување, граѓанска регистрација и култура) во насока на подобрување на состојбата на Ромите во Република Северна Македонија. 
На 24-25 февруари 2022 година се одржа работен состанок / национална платформа за социјално вклучување на Ромите во Република Северна Македонија и консултативен технички состанок за формулирање на предлог оперативни заклучоци за  период до 2024 година, каде што беше презентирана  и Стратегијата за инклузија на Ромите 2022-2030. 
Во насока на подготовка на Национални Акциони Планови за приоритетните области  во рамки на Стратегијата за инклузија на Ромите 2022-2030, на почеток на јули 2022 година, одржана е работилница со претставници од релевантните ресорни министерства и граѓански организации.  
Усвоен е Националниот Акциски План за жената Ромка, организирани се и работни состаноци за финансирање на активности од НАПот.  
Потпишан е  Меморандум за соработка помеѓу Министерството за труд и социјална политика и здружението ХЕРА за здравствена едукација и истражување за изработка и имплементација на посебни мерки и активности насочени за вработување на жената Ромка.
Во согласност со Стратегијата за Роми 2022-2030, а во насока на креирање на тригодишни национални акциони планови се одржаа две работилници. Првата работилница за подготовка на национални акциски планови се одржа во периодот од 04-06 јули 2022 година по областите за образование, вработување, социјална и здравствена заштита, и домување. Втората работилница се одржа во периодот од 25-28 октомври 2022 година,  за подготовка на националните акциони планови по областите за: антициганизам, граѓанска регистрација и култура.

Дали во текот на 2020,2021 и 2022 се одржаа средби на Националното Координативно тело за Роми? Доколку да, дали ќе може да ги споделите извештаите од средбите.
· Во текот на изминатиот  две  годишен период за време на пандемијата со Ковид 19,  работата на Националното координативно тело, беше сведена само на електронско следење на текот за реализираните активности во рамки на Стратегијата за  инклузија на Ромите 2022-2030  во  рамки на релевантните ресорни министерства и он-лине учество на работни средби. 
Во  ноември 2020 година се  организира и одржа технички состанок за Инклузија на Роми и Роми бегалци во организација на МТСП, ЕУ, СЕП, со техничка поддршка на иницијативата Интеграција на Ромите 2020,  онлине поради состојбата со КОВИД 19. Средбата се одржа во соработка со учество на претставници од ресорните министерства, меѓународни и граѓански организации (во прилог: агенда, емаил листа на поканети учесници за настанот и Акциски план за мониторинг на имплементацијата и заклучоците од 8от состанок за социјална интеграција на Ромите во Република Северна Македонија (19 септември 2019 година) и ажуриран со информации за 2020 година. 
Во текот на периодот на   2022 година, Владата на Република Северна Македонија и Европската Комисија го одржаа 9тиот заеднички работен состанок за вклучување на Ромите во Република Северна Македонија со цел преглед на спроведувањето на оперативните заклучоци од состанокот во 2019 година и утврдување на оперативни заклучоци за следните две години. 
Истовремено, заедно со Советот за регионална соработка и Владата на Република Северна Македонија се одржа национална платформа за претставување и дискусија за новата Стратегија за инклузија на Ромите 2022-2030 на Република Северна Македонија.
Овој комбиниран состанок се одржа на 24-25 февруари 2022 година.

На средбата одговорните претставници односно членовите на Националното координативно тело од соодветните министерства ги претставија односно информираа за степенот на реализација  на оперативните политики за вклучување на Ромите и постигнувањата во областите образование, вработување, социјална и здравствена заштита, домување и граѓанска регистрација за претходниот период, по кои беше отворена дискусија. 

На техничкиот работен дел од состанокот учесниците работеа на  формулирање на предлог оперативните заклучоци (клучно постигнување до крајот на 2024та година и клучни мерки / активности за постигнување на дефинираната цел) во вид на цели и активности кои Владата на Република Северна Македонија ќе ги постигне во следните две години, во областите антициганизам, образование, вработување, социјална и здравствена заштита, домување, граѓанска регистрација и култура.
Претставниците од релевантните ресорни министерства, членови на Националното координативно тело, активно учествуваа на сите подготвителни работни состаноци и работилници во процесот на подготовка на Стратегијата за инклузија на Ромите 2022-2030 и на Националните Акциони Планови за приоритетните области  во рамки на Стратегијата. 

Ве молиме да не информирате за имплементираните активности во врска со решавање на проблемот на нерегистрираните лица во матичната книга на родени преку имплементација на законот за лицата без регулиран граѓански статус.
· Во прашањето 6 се дадени информации

Ве молиме да не информирате за спроведените активности во врска со децата на улица.
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